ESTADO DE SERGIPE
  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO LUCIANO PIMENTEL

PROJETO DE RESOLUÇÃO  N.º ___/2024

AUTORIA: DEPUTADO LUCIANO PIMENTEL

Concede o Título de Cidadão Sergipano ao
Senhor Alexandre Silveira de Oliveira.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SERGIPE,

Faço  saber  que  a  Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  Sergipe  aprovou  e  a  Mesa

promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º -  Fica concedido o Título de Cidadão Sergipano ao Excelentíssimo Alexandre
Silveira de Oliveira.

Art. 2º - A Assembleia Legislativa deve fazer, em sessão especial, a entrega do diploma
correspondente ao Título de Cidadania concedido na forma do 1º artigo desta Resolução.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Palácio “Construtor João Alves”, Aracaju ____ de ______________ de 2024.

JUSTIFICATIVA EM ANEXO.

_______________________________
Deputado Luciano Pimentel

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

   ESTADO DE SERGIPE
  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

JUSTIFICATIVA

Nos termos da Resolução nº 33, de 14 de dezembro de 2005, apresento o presente Proje-

to de Resolução com intuito de homenagear o Senhor Alexandre Silveira de Oliveira é natural
de Belo Horizonte/MG. É técnico em contabilidade, advogado, ex-delegado de polícia,, tendo apo-
sentado como delegado-geral, comerciante e político brasileiro, filiado ao Partido Social Demo-
crático. Como um dos fundadores da sigla, foi presidente do PSD no estado de Minas Gerais nos
anos de 2014 e 2015, reassumindo o cargo em 2021.

Foi Coordenador-Geral da 6ª Unidade de Infraestrutura Terrestre do DNIT em 2003 e foi
Diretor-Geral  do  Departamento  Nacional  de  Infraestrutura  de Transportes  (DNIT),  em 2004 e
2005.

Além de ex-deputado federal por dois mandatos, eleito nos anos de 2006 e 2010 entre os
cinco mais bem votados do Estado. Foi secretário de Estado de Gestão Metropolitana (2011 a
2013) e Secretário de Saúde em Minas Gerais, em 2014.

Ainda em 2014, Alexandre Silveira foi eleito 1º Suplente de Senador, na chapa encabeça-
da pelo ex-governador de Minas Gerais, Antonio Anastasia. No Senado foi Diretor Jurídico da Pre-
sidência entre os anos de 2021 e 2022. E em fevereiro de 2022, Alexandre Silveira tomou posse
como Senador da República.

No dia 02 de janeiro de 2023, assumiu o comando do Ministério de Minas e Energia.

Portanto,  diante  do  exposto  constitui  em  si  mesmo,  critério  justo  e  inegável,  para

concessão de Título de Cidadão Sergipano, ao indicado em questão.

Segue em anexo o seu histórico para apreciação do colegiado.

Sala das Sessões em 29 de maio de 2024.

_______________________________

Deputado Luciano Pimentel

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100300031003900350034003A005000

Assinado eletronicamente por Luciano Pimentel em 05/06/2024 08:41

Checksum: 8D230044636EC9A5883C49EB7C9FC5D40282D991EBC5F6CD36B5E4CB16B541C0

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.